Universitätsbibliothek Wuppertal

Lukianu Hapanta

Lucianus <Samosatensis>

Basileæ, [1619]

Lexiphanes

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1433](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-1433)

Cyrces Ulyssisq; filio dicta confinxerunt, qui cum ad querendum patrem in Iliacam esse profectus, cum per ignorantiam turturis esse occidisse existimatur. Ulyssis mortem magis explicite nobis exponit septimus Dielys Cretensis de bello Troiano liber, in cuius calce hæc de ea re legitur: Ulysses nempe frequentibus augurijs somnijsq; territum, quod à filio sibi timeret: propiereaque Telemachum in Cephalonie campos relegasset, Telegonum ex eo, & Cyrcæ genitum, ab Acæa insula, ut patrem cognosceret, venisse, qui cum ab Ulyssis custodibus aditus ad patrem prohiberetur, eorumq; nonnullos trucidasset, ab Ulysse ad clamoris nuntium excitato, lancea petitus, fatum quidem ipse evitavit: hæc fili autem cuius summitati marina turturis os præfixerat, patrem inscius interfecit. D Nam qui in protra erat cheuiscus,] De cheuisco navis memini idem Lucian. in Navigio seu de Forti, ubi nos plura. E Minotaurum.] Fuit is Minotaurus ex adulterio Pasiphaës, & Tauri, qui scriba Minois fuit, genitus, ac propter ignominiam in Labyrintho conclusus à Minoe. Hinc poeta finxerunt, Minotaurum monstrum quoddam esse, quod ex homine tauroq; natum.

ΛΕΞΙΦΑΝΗΣ.

LEXIPHANES:

Iacobo Micyllo interprete.

ARGUMENTVM.

DEIDET hoc dialogo Lucianus Cacozeos istos, & affectatores obscuro atque inusitati sermonis, qui dum verbis plerumque obsoletis, & ab vltima vetustate repetitis, interdum etiam novis, & à se confictis, omnia obscurant, & quasi quibusdam tenebris inuolunt, egregiè eloquentes ac docti perhiberi cupiunt: fito ad hoc exemplo Lexiphanis cuiusdam, quem dialogum quendam ad imitationem (ut ipse quidem videri vult) symposij Platonis compositum, recitantem introduxit, ad eò ineptum atque ridiculum, ut propter verborum obscuritatem, quæ tamen eiusmodi sunt, ut vix ab ipsis illis antiquæ comœdiæ scriptoribus, ex quibus pleraque ea desumpta sunt, si redeant, intelligi satis posse videantur: res quoque & ipsum argumentum eiusmodi

eiusmodi sint, ut non facile quicquam frigidius excogitari queat. Quo illud nimirum indicare voluit, affectatores istos, dum non res quas dicant, sed verba ad quas res accommodent, quarunt, in utroque; pariter ridiculè ac stultè sese dare solere. Subiicit tamen ad finem paræneses quasdam, quibus eundem hunc Lexiphannem, rectam eloquentiæ ac studiorum bonorum rationem edocet: quale quiddam infra quoque in Rhetorum didascalo facit, ubi duplicem ad eloquentiam comparandam viam proponit: alteram asperam quidem, sed veram ac rectam: alteram autem compendiosam ac facilem, sed ad nouum atque affectatum istud genus, cuius exemplum hic proponit, ducentem. Semper autem hoc hominum genus apud omnes odio habitum fuit. Quid enim detestabilius, quàm id quod omnium præstantissimum à natura accepimus, & quo solo à cæteris animantibus differimus, ita corrumpere ac deformare, ut iam neque effectum amplius suum habeat (quem enim moveant aut doseant non intellecta?) neque ad id adhiberi queat, ad quod ab initio comparatum est? Proinde & olim legimus Augustum Cæsarem ob hoc vitium Mecænatem & item Caium nepotem reprehendere solitum: & apud Athenæum iridentur cum alij quidam, tum Dionysius, qui virginem *περσάρδος*, & bouem *γαργόρα*, & porcum *λαρξορ*, & alia id genus nouis atque affectatis verbis dixisset. Nostra quoque ætate Dialogus Ostorum atque Volscorum ille, indicio est quantum ab hoc dicendi genere, doctorum ingenia semper abhorruerint. Porro quod ad versionem attinet, equidem veniam à lectoribus precor audaciæ, huius meæ, qui scriptum adeo tenebriosum, & alicubi (ut videtur) non satis integrum quoque, vertendum mihi sumperim in tanta veterum authorum paucitate atque penuria sine quibus pleraque; intelligi hic rectè non possunt. Quod sanè haud vnquàm facturus fuissèm, nisi instituti operis. & amici eius cui hanc operam locauis, maiorem quàm famæ rationem habendam putassem.

Nam

Nam illud ingennè fateor, me non pauca planè adhuc
 asecutum non esse, & pleraque per coniecturas & mo-
 dica quædam vestigia incedendo, leuiter, & quasi per
 quandam transfennam, ut dicitur magis aspexisse quàm
 deprehendisse. Ob quæ etiam si reprehendendus fue-
 ro, illud tamen non omnino contemnendum effecisse
 me puto, quòd per hoc alijs ac doctõribus quibusdam
 ansam inuestigandi atque vltra contendendi præbuis-
 se videor. Neq; verò illud mē latet, quòd hoc argumen-
 tum non simplicibus verbis vertendum atq; tractandū
 fuerat, & quòd simili aliquo dictionis genere luden-
 dum, & Græcis respondendum erat. propterea quòd
 hīc nihil aliud quàm verba, & eorum siue antiquitas si-
 ue obscuritas spectanda veniant, rebus ipsis nē tantil-
 lum quidem eos qui hæc Latinè legant, iuuantibus.
 Sed tamen sc̄um in eo genere ipse mihi nihil tribuam,
 neque me dignum aliquid præstare posse videam, malui
 equidem quibuscunq; verbis ac modis reddere hæc:
 cætera autem quæ ad ludum & festiuitatem pertinent,
 illi relinquere, qui & ingenio plus valent, & in eo ge-
 nere aliquando periculum fecerunt.